2023 年５月 29 日

【重要】電気料金改定のお知らせ及び

「沖縄電気料金高騰緊急対策事業」に係る電気料金の特別措置について

沖縄ケーブルネットワーク株式会社

拝啓

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は弊社の電気サービス「にらいでんき」をご利用いただき誠にありが

とうございます。

この度、電力調達価格の高騰や、託送料金の値上げなどから、「にらいでんき」の供給元である株式会社沖縄ガスニュー

パワーでは、2023 年６月分（７月以降にご案内いたしますご請求分から適用）から発生する電気料金の値上げを行うこ

ととなり、弊社におきましても当該値上げに合わせて、同時期より電気料金の改定を実施させていただくこととなりました。改

定にともなう料金の詳細につきましては、下記の【改定内容】をご覧いただきたく存じます。

今回、お客様にはご負担を強いる結果となり、大変恐縮ではございますが、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

敬具

■改定内容

（1） 電気料金単価の改定

（2） 電気供給約款内容改定

（3） 託送料金制度の改定

（4） 「沖縄電気料金高騰緊急対策事業」に係る電気料金の特別措置について

■適用時期

2023 年 6 月ご使用分（7 月算定分）より適用致します。

※ 本状と行き違いで電気需給契約をご解約のお客様または供給開始前のお客様にも送付しておりますのでご容赦ください。

※ 複数ご契約頂いているお客様につきましては、ご郵送先 1 件につき本状を 1 通ご郵送しており、お客様番号は 1 件ずつの表記となっております。何卒ご理解賜りますようお願

い申し上げます。

【改定内容】

（1） 電気料金単価の改定

■対象プラン にらいでんき

電気料金単価(税込)

区分 現行料金単価 新料金単価

最低料金（円/1 契約） 402.40 590.75

第一段料金（円/kWh） 22.95 40.07

第二段料金（円/kWh） 28.01 45.61

第三段料金（円/kWh） 28.46 47.09

※本単価には各電気料金高騰対策補助金値引きは含んでおりません。

   ・経済産業省における激変緩和措置：▲7 円/kWh（～9 月使用分）

   ・沖縄県における電気料金高騰緊急対策：▲3 円/kWh（～9 月使用分）

※本単価には燃料費調整額、再生可能エネルギー発電促進賦課金は含んでおりません。

（2） 電気供給約款内容改定

約款名 変更前 変更後

別表２燃料費調整(1)

燃料費調整額の算定

イ

平均燃料価格＝A×α＋B×β

A=各平均燃料価格算定期間における１キロリットル

当たりの平均原油価格

B =各平均燃料価格算定期間における１トン当たりの

平均石炭価格

α：0.2410   β：1.1282   γ：-

平均燃料価格＝A×α＋B×β＋Ｃ×γ

A=各平均燃料価格算定期間における１キロリットル

当たりの平均原油価格

B =各平均燃料価格算定期間における１トン当たりの

平均液化天然ガス価格

Ｃ＝各平均燃料価格算定期間における１トン当たり

の平均石炭価格

α：0.0065   β：0.1632   γ：1.1152

別表 2 燃料費調整(1)

ロ 燃料費調整単価

基準燃料価格：25,100 円

平均燃料価格の上限：37,700 円

基準燃料価格：81,500 円

平均燃料価格の上限：122,300 円

別表 2 燃料費調整

(2)基準単価 イ、ロ

イ：従量電灯の場合（以下のみ）

・基本料金    3 円 10 銭 0 厘

・電力量料金      31 銭 0 厘

ロ：イ以外の場合     31 銭 0 厘

イ：従量電灯の場合（以下のみ）

・基本料金   2 円 72 銭 8 厘

・電力量料金     27 銭 3 厘

ロ：イ以外の場合     27 銭 3 厘

別表 3. 離島ユニバー

サルサービス調整

 沖縄電力が離島ユニバーサル調整を導入するにともない

新設。

※弊社ホームページに掲載している「電気供給約款」の

別表 3 を参照ください。

（3） 託送料金制度の改定

一般送配電事業者に於いて、レジリエンス強化や再生可能エネルギーの主力化のための新たな託送料金制度が

2023 年 4 月 1 日から変更されました。

契約種別 単位 現行（円） 改定後（円）

電灯標準接続送電サービス 基本料金 1 契約 236.5 303.6

電力量料金 1kWh 10.51 11.91

（4） 「沖縄電気料金高騰緊急対策事業」に係る電気料金の特別措置について

弊社は、沖縄県と経済団体による「沖縄電気料金高騰緊急対策事業」（以下、「本施策」）を活用し、お客様の

対象期間内における電気料金を値引きいたします。

■「沖縄電気料金高騰緊急対策事業」の概要

沖縄県と経済団体が定める値引き単価に基づき、各小売り事業者などを通じて、電気の使用量に応じた料金

の値引きを行い、急激な料金の上昇によって影響をうける沖縄県内の家庭・企業などに支援を実施する事業と

なります。本施策におけるお客様からのお手続き、お申込みは不要です。

◆値引き対象期間     :2023 年 6 月～2023 年 9 月に使用する電気料金（7 月～10 月請求）

◆対象となるお客様     :弊社の電気をご契約のお客様

◆値引き単価        :使用量１kWh あたり 3.0 円を電気料金より値引きいたします。

6 月使用（7 月検針分）～8 月使用（9 月検針分）     :3.0 円/kWh（税込）

9 月使用（10 月検針分）                       :1.5 円/kWh（税込）

以上

■お問合せ先

沖縄ケーブルネットワーク株式会社 電話番号：0120-98-4141

受付時間：平日 9：00～19：00 (土曜・日曜・祝日・年末年始を除く)